



2070

V Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.
Examination, December 2019
CONSTITUTIONAL LAW – I
(2016 – 17 Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instruction : Answer Q. No. 9 and **any 5** of the remaining.

Q. No. 9 carries **20** marks and **remaining** question carries **16** marks **each**.

ಸೂಚನೆ : ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ 5ಕ್ಕೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

Q. No. 1. What are the salient features of Indian Constitution ?

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಶೇಷ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 2. Write the provisions relating to citizenship of the commencement of the Constitution.

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಜಾರಿಗೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೌರತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. Define State under Art. 12 of Indian Constitution.

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪರಿಭಾಷೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. Explain right to freedom of profession, occupation, trade or business under Art. 19(1)(g).

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(g)ಯ ಪ್ರಕಾರ ವೃತ್ತಿ, ಉದ್ಯೋಗ, ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Discuss the right to life and personal liberty with the help of decided cases.

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain freedom of religion and restrictions on it.

ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವಂತ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss interrelationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವಂತಹ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Preamble.

ಪೀಠಿಕೆ.

b) Different kinds of Constitution.

ಸಂವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

c) Doctrine of eclipse.

ಗ್ರಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

a) A person was arrested by the police officer, at the time of arrest two grounds were informed to the arrested person. Subsequently while giving the copy of arrest one ground was removed on the basis that one ground is sufficient to arrest a person under Preventive Detention Law. Decide.

ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುವಾಗ ಎರಡು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಬಂಧನದ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಬಂಧನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಕಾರಣ ಸಾಕಾಗುತ್ತದೆಂದು ಇನ್ನೊಂದು ಕಾರಣವನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) Film Authority classified the films into 'A' and 'U' grade. A person challenged the classification on the basis of violation of Art. 14 of the Constitution. Advise.

ಸಿನಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯು ಸಿನಿಮಾಗಳನ್ನು 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಯು' ದರ್ಜೆಯೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ರೀತಿಯಾದ ವರ್ಗೀಕರಣವು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- c) State of Karnataka issued licence for mineral ore extraction, not in compliance with statutory and constitutional provisions with the view to have a fast development. The validity of this licence was questioned under Art. 21 of the Constitution. Explain with reasons.

ತೀಕ್ಷ್ಣ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ ಕಬ್ಬಿಣ ಅದಿರನ್ನು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಈ ಅನುಮತಿಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಸಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.
